,kökünden mastar olarak gelen dua kelimesi lügatte, çağırmak, davet etmek, yardım dilemek “د-ع-و“
sevk etmek, nesep iddiasında bulunmak, savaş meydanında övünmek kısacası ses veya söz ile bir şeyin
yönlendirilmesini istemek anlamlarına gelmektedir.9 Bu kökün türevleri incelendiğinde, mihveri anlamın

4 - Munâ bint Abdilaziz b. Abdillah el-Muayzer, İhtilâfü’t-Tenevvü‘ fi’t-Tefsîr Dirase Nazariyye Tatbikiyye, Riyâd, Dârü’l-‘A-
sime, 1433/2012, 38.

5 - Ferruh Kahraman, Ulûmu’l-Kur’ân Özelinde Tefsîrde İhtilaflar, (İstanbul: Rağbet Yayınları), 2011, 118-129.
6 - Ebü’l-Abbâs Takıyüddîn Ahmed b. Abdilhalim b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî, Mukaddime fî Usûli’t-Tefsîr, thk.

Adnan Zerzûr, (by.) 1402/1982, 38.
7 - İbn Teymiyye, Mukaddime fî Usûli’t-Tefsîr, 41-43.
8 - Muhammed Salih Muhammed Süleyman, İhtilafu’s-Selef beyne Tanzîr ve’t-Tatbîk, (Riyad: Merkezu Tefsîr

li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, 1435/2014), 115.
9 - Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed b. Amr, Kitâbü’l- ‘Ayn, thk. Mehdî el-Mahzûmî, İbrahim es- Samerrâî, (b.y.: Mekte-

betü’l-Hilâl, ts.), II/221, 222; Muhammed b. Hasan b. Düreyd el-Ezdî, Cemheretü’l- Lüga, thk. Remzî Münîr Baʻlebekî, (Bey-
rût: Dârü’l-İlm li’l-Melâyîn, 1407/1987), II/666; Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. Ezher el-Ezherî, Tehzîbü’l-Lüga, Mu-
hammed Avad Murib, (Beyrût: Dârü İhyâi Turâsi’l-‘Arabî, 1422/2001), III/76-78; Ebû Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ,
Mu‘cemü Mekâyîsi’l-Lüga, Abdusselâm Muhammed Harun, (b.y.: Dârü’l-Fikr, 1399/1979), II/279,280; Ebû Nasr İsmâîl b. Ham-
mâd el-Cevherî, es-Sıhâh Tâcü’l-lüga ve Sıhahü’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed Abdulğafûr Attâr, (Beyrût: Dârü’l-İlm li’l-Melâyîn,
1407/1987), VI/2336, 2337; Ebû Hasan Ali b. İsmail b. Sîde, el-Muhkem ve’l-Muhîtu’l-A’zam fi’l-lüga, thk. Abdulhamid Hin-
davî, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1421/2000), II/325; Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, Esâsü’l-Belâga,
(Beyrût: Dârü Sadır, 1399/1979), 189; Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mukrim b. Ali Cemalüddin İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, (Bey-
rût: Dârü Sadır, ts.), I/288; Mecdüdddîn Ebû Tahir Muhammed b.Yakub el- Fîrûzâbâdî, el-Kamûsü’l-Muhît, thk. Muhammed
Naîm el-Arkûsî, (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), I/ 1282, 1283; Ebü’l-Feyz Muhammed b. Muhammed b. Abdür-
rezak el- Hüseynî Murtaza ez-Zebidî, Tâcü’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kamûs, thk. Heyet, (Kuveyt: Matbaatü Hükümeti’l-Kuveyt,
1394/1974), XXXVIII/48; Muhammed Basim Mikatî vd., el-Kutûf min Lügati’l-Kur’ân, (Beyrût: Mektebetü Lübnan Nâşirûn,
1428/2007), 323; Ahmed Ubeyd el-Kubeysî, Mevsûatü’l-Kelime ve Ahavâtuha fi’l- Kur’âni’l-Kerîm, (Beyrût: Dârü’l-Ma‘rife,

DUANIN KUR’ÂN’DAKİ KULLANIMLARI

Kur’ân’da dua kelimesi türevleriyle birlikte 220 âyette yer almaktadır. Söz konusu âyetlerde yedi anlam
öne çıkmaktadır. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Kur’ân’da geçen dua kelimesinin altı anlamda kullanıl-
dığını belirtmiştir.13 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise onun zikrettiklerine ek olarak yedinci bir anlamı (azap)
ekler.14 Söz konusu anlamlar ve yer aldıkları âyetler şunlardır:

1. Söz: “Azabımız onlara geldiğinde, ‘Biz gerçekten zalim kişilermişiz’ demelerinden başka bir söz-
leri olmadı.”15

2.

sana verdiği söz hürmetine, bizim için Rabbine dua
et; eğer bizden azabı kaldırırsan, mutlaka sana inanacağız ve muhakkak İsrailoğullarını seninle gönderecer-
ğiz’ dediler.”20

7. Azap: “Derileri kavurup soyar. Yüz çevirip geri dönen, (servet) toplayıp yığan kimseyi (kendine)
çağırır.”21

1438/2017), IV/488.
10 - Muhammed Hasan Cebel Cebel, el-Mucemü’l-İştikâkî li Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Kahire: Mektebetü’l-Âdâb,

1431/2010), II/655.
11 - İbn Sîde, el-Muhkem, II/325.
12 - Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, Nüzhetü’l-A’yüni’n-Nevâzîr fî İlmi’l-Vücûhi ve’n-Nevâzîr, Thk. Muhammed

Abdülkerîm Kâzım er-Râzî, (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1407/1987), 3. Baskı, 292.
13 - Mukâtil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’ân’i’l-‘Azîm, thk. Hatim Salih ed-Damîn, (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

1432/2011), 138-140.
14 - İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-A‘yüni’n-Nevâzîr, 292.
15 - A‘râf, 7/5. Ayrıca bkz. Kasas, 28/25.
16 - En‘âm, 6/71.
17 - Kamer, 54/10.
18 - Yûnus, 10/38.
19 - Bakara, 2/68.
20 - A‘râf, 7/134.
21 - Meâric, 70/15-17.

Tefsir’de Çeşitlilik (Tenevvü‘) Bağlamında Furkân 77 Ve Mü’min 60.

De ki: Sizi davet etmemiş olsaydı, Rabbim size ne diye değer versin?

Tefsir kitaplarında bu âyet hakkında yapılan açıklamalara baktığımızda müfessirlerin daha çok yukarıda
zikrettiğimiz dört görüşe yer verdiklerini görmekteyiz.23 Müfessirlerin kahir ekseriyeti ibadet anlamını öne

22 - Bk. Ali Haydar Efendi (ö. 1355/1936), Dürerü’l-Hükkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, 3. Baskı, (İstanbul: 1330/1912),
Madde 12 ve 61.

23 - Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘ül-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Abdürrezzak el-Bekrî vd.,
(Kahire: Dârü’s-Selâm, 1429/2008), VIII/6182; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhamed b. Mahmud el-Mâtürîdî, Te’vilâtü’l-Kur’â-
ni’l-’Azîm, thk. Fatima Yûsuf el-Haymî (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1425/2004), II/3; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed
b.Habîb el-Basrî el-Maverdî, en-Nüketü’l-Uyûn, thk. es-Seyyid İbn Abdilmaksûd b. er-Rahîm, (Beyrût: Darü’l-Kütüb’il-İlmiyye),
ts., IV/162; Muhammed, Muhammed Hüseyn b. Mes‘ûd Begâvî, Meâlimü’t-Tenzîl, thk. Heyet (Riyâd: Dârü Taybe, 1409/1989),
VI/100; Zemahşerî el-Keşşâf ‘an Hakâik Gavâmidi’t-Tenzîl, (Beyrût: Dârü’l-Kitâb’il-Arabî, 1987/1407), II/576; Ebû Muhammed
Abdülhak b. Ğalib İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitabi’l-Azîz, thk. Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed, (Beyrût:
Dârü’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 1432/2011), IV/223; Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr fi İlmi’t-Tefsîr, thk. Ab-
durrezzak el-Mehdî, (Beyrût: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1431/2010), III/333; Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî,
Mefâtihu’l-Ğayb, (Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1401/1981), XXIV/117; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtûbî, el-Câ-
miʻ li Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006, XV/493,494; Nasi-
ruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed Beyzâvî, Envârü’t- Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl, thk. Muhammed Subhî b. Ha-
san Hallâf, Mahmud Ahmed Atrûş, (Beyrût: Dârü’r- Reşîd, 1421/2001), II, 532; Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl ve
Hakâiku’t-Te’vîl, (Beyrût, Dârü’l-Kelimi’t-Tayyib, 1418/1998), II/552, 553; Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Yûsuf Ebî Hayyân, thk.
Mahir Habbûş, el-Bahrü’l-Muhît, (Beyrût: er-Risâle al-‘Alemiyye, 1436/2015), XVI/252; Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer el- Kureşî
el-Basrî ed-Dımaşkî İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘Azîm, thk. Muhammed İbrahim el-Bennâ, (Beyrût: Dârü İbn Hazm, 1418/1998),
VI/2573; Muhammed b. Muhammed el-İmâdî Ebû’s-Suûd, İrşâdü Akli’s-Selîm ilâ Mezâyâ’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Beyrût: Müessesetü
Tarîhi’l-Arabî, 1431/2010), VI/232; Muhammed b. Ali b. Muhammed Şevkânî, Fethü’l-Kadîr, (Kahire: Dârü’l-Vefâ, 1435/2014),
III/123; Mahmûd b. Abdillah Alusî, Ruhü’l-Meânî fi Tefsîri’l- Kur’âni’l-’Azîm ve’s-Sebʻil-Mesânî, thk. Heyet, (Beyrût: Müessese-
tü’r-Risâle, 1431/2010), XIX/123; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, (İstanbul: Fazilet Neşriyat, 2015, V/

Onlara göre anlam şöyledir: Ey
kafirler! Allah’ın size daveti olmasa, Rabbim size ne diye değer versin?” Özellikle ifadenin devamında
“bu daveti kesinkes yalan saydınız” cümlesinin yer alması, hitabın kafirlere yönelik olduğunu savunanların
temel dayanağıdır.

Zemahşerî (ö. 538/1144), buradaki hitabın kime yönelik olduğu sorusunu, “mutlak olarak bütün insanla-
radır” şeklinde cevaplar. Devamında insanların bir kısmının mü’min diğer bir kısmının ise kâfir ve isyankâr
olduğunu söyler. Ona göre, insan cinsinde bulunan ibadet ve yalanlama hasletleri sebebiyle kendilerine bu
şekilde hitap edilmiştir. Zemahşerî görüşünü desteklemek için âyette yer alan (ْبْتُــم ifadesinin diğer )فَقَــدْ كَذَّ
bir kıraatte فقــد كــذب الكافــرون şeklinde okunduğunu belirtmektedir.26 Söz konusu kıraat şaz bir kıraat27 olsa
bile Zemahşerî âyette hitabın yalanlayan kişilere yani kafirlere yönelik olduğu ihtimalini ortaya koymaya
çalışmıştır. İbn Atıyye (ö. 541/1147) de Zâriyât sûresinin 56. âyetinde zikredildiği üzere insanın değerinin
ibadet ile olduğunda da hareketle buradaki hitabın bütün insanlara yönelik olduğunu zikreder. Öte yandan
hitabın özellikle Kureyşlilere yönelik olabileceği ihtimalini de ekler.28

3616; Muhammed Tahir İbn ‘Aşûr, et-Tahrîr ve’t- Tenvîr, (Tunûs: Dârü Sahnûn li’n-Neşr ve’t- Tevzi’, ts.), XIX, 85,86; Muhammed
Mütevellî eş-Şa‘ravî, Tefsîrü’l-Kur’ân, (Kahire: Medya Protec, 1437/2016), XIV/432; Müsennâ Muhammed Hebyân, Min Reva-
iʻl-Beyân fi Suveri’l-Kur’ân, (Beyrût: Daru’l-Fikr, 1435/2014), IX/69.

24 - İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-Vecîz, IV/223.
25 - Âyetin değerlendirmesine geçmeden önce, konumuzla ilgili olması hasebiyle Ahmet Keleş’in bu âyetin yorumu hak-

kında ileri sürdüğü iddialarının yer aldığı makalesine değinmek yerinde olacaktır. Keleş’in, Furkan 77 ve Mü’min 60.

Öte yandan birçok kıraat alimi bu vakfın caiz olduğu yönünde görüş belirtmişlerdir. Âyette yer alan
durak üzerinde vakfı caiz görenlerden İbnü’l-Enbarî (ö. 328/939) vakf-ı hasen;34 Nehhâs (ö. 338/953) 35 ve
Ebû Amr ed-Danî (ö. 444/1053)36 vakf-ı kâfi; Secavendî (ö. 560/1165) vakf-ı mutlak37 tabirlerini kullanmış-
lardır. Söz konusu tabirlerden vaslın zorunlu olmadığı yani hem vakfın hem de vaslın caiz olduğu sonucu
açığa çıkmaktadır.38

Bu durum aynı zamanda âyetin tefsiriyle doğrudan ilişkilidir. Anlam açısından bir problemin var olması
durumunda kıraat alimlerinin buna cevaz vermeleri söz konusu olamaz.

Buna göre mütekellim olan Allah’ın daveti değil de “sizin
ibadetiniz olmasaydı, değeriniz olmazdı” anlamı daha belirgin olmaktadır.

34 - Ebû Bekr Muhammed b. Kasım b. Beşşâr el-Enbarî, Kitabü İzâhi’l-Vakf ve’l-İbtidâ, Thk. Muhyiddin Abdurrahman Ra-
mazan, (Dimaşk: Matbuatu Mecmai’l-Lugati’l-Arabiyye, 1391/1971), 811.

35 - Ebû Cafer, Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs, Kitâbü’l-Kat‘ ve’l-i’tinâf, Thk. Abdurrahman b. İbrahim el-Matrudî, (Ri-
yad: Daru Alemi’l-Kütüb, 1412/1992), 488.

36 - Ebû Amr Osman b. Said ed-Dânî, el-Müktefâ fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ fi Kitâbillâhi Azze ve Celle, Thk. Yûsuf Abdurrahman
el-Mar‘aşlî, (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1407/1987), 420.

37 - Muhammed b. Tayfur es-Secâvendî, Kitâbü’l-Vakf ve’l-İbtidâ, Thk. Muhsin Haşim Dervîş, (Amman: Daru’l-Minhâc,
1421/2001), 308.

38 - Nihat Temel, Kur’ân Kıraatında Vakf ve İbtidâ, (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2019), 67-68, 88.
39 - İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-Vecîz, IV/223; Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, XXIV/117; Kurtûbî, el-Câmiʻ li Ahkâmi’l-Kur’ân,

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Mü’min sûresinin 60. âyetini 59. âyete bağlayarak tefsir eder. Ona göre
59. âyette kıyametin hak olduğu ifade edilmiştir. Bu bağlamda kişi kıyamet gününde ancak Allah’a yapmış
olduğu ibadetlerden yararlanabilir. Söz konusu ibadetlerin en kıymetlisi ise Allah’a yalvarma ve yakarmayı
ifade eden duadır.

Nitekim müfessirlerin kahir ekseriyeti ibadet ya da talep/ tazarru
anlamını tercih etseler dahi ikinci görüşün caiz olduğunu özellikle belirtmişlerdir. Tefsir tarihinin başından
günümüze hiçbir müfessir zikredilen görüşlerden birini tercih ederken ikincisini reddetmemiştir. Taberî (ö.
310/923), Maverdî (ö. 450/1058), Beğavî (ö. 516/1122), Zemahşerî, Nesefî, İbn Atıyye, İbnü’l-Cevzî, Râzî,
Kurtubî (ö. 671/1273), Beyzâvî, İbn Cüzey (ö. 741/1340), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), İbn Kesîr, Ebû Suûd
(ö. 982/1574), Şevkânî, Alûsî (ö. 1270/1854) vd. müfessirlerin tercihleri ne olursa olsun her iki görüşün
makbul olduğu kanaatindedirler.

57 - Muhammed b. Muslihuddin Mustafa el-Kocevî, Haşiyetü Muhyiddin Şeyhzâde alâ Tefsîri el-Kadı el-Beyzâvî, (Beyrût:
Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye), 1999/1420), VII/340,341.

58 - İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘Azîm, VII/3085.
59 - Şihabuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafacî, Haşiyetü’ş-Şihâb alâ Tefsîri’l-Beyzâvî, (Beyrût: Dârü’s-Sadr, ts),

VII/378,379.